احوال و آثار

شیخ سعدی کا نام مشرف الدین اور والد کا نام مطح الدین تھا۔ انڈیا آفس لائبریری ^۱ میں کلیات سعدی کا ایک قلمی نسخہ موجود ہے، جو ابوبکر بن علی بن محمد نے ۷۲۸ھ (۱۳۲۸ء) میں کتابت کیا تھا۔ اس نسخے میں شیخ کا نام مشرف الدین لکھا ہے اور یہی مستند ہے، کیونکہ دوسرے بے شمار تذکرہ نویسوں نے ان کا نام مطح الدین اور شرف الدین لکھا ہے، جو بعد کی روایات پر مبنی ہے۔

شیخ کے دادا کا نام کسی تذکرہ نویس نے نہیں لکھا اور نہ کسی داخلی شہادت ہی سے معلوم ہو سکا ہے۔

سکراز مصر و سعدی از شیراز

فارسی ادب کے اس عظیم شاعر اور ادیب کے سالِ ولادت و وفات کے متعلق تمام تذکرہ نویسوں کا سخت اختلاف ہے - ان کی عمر ۱۰۲ سال سے ۱۲۰ سال تک بتائی جاتی ہے - پروفیسر براؤن اور سر گورا ولسلی کا استدلال ہے کہ سعدی ۵۷۹ھ (۱۱۸۲ء) میں پیدا ہوئے - متعدد تذکرہ نویسوں نے ان کی تاریخ وفات ۶۹۱ھ (۱۲۹۲ء) لکھی ہے - یہ زمانہ ارغون بن آسا خان بن بلاکو خان بن جنکیز خان کا تھا - مگر یہ بات مسلم ہو چکی ہے کہ ان کی پیدائش ساتویں صدی ہجری بمطابق بارہویں صدی عیسوی کے نصف میں ہوئی -

رضا قلی ہدایت " تذکرہ ریاض العارفین " میں سعدی کی تاریخ وفات کے بارے میں یوں لکھتے ہیں :

^۵ تاریخ ادبیات ایران مرحوم مبارز الدین ۔ مطبوعہ

ندوة المصنفین ، اعظم گڑھ ۔ ص ۳۳۲

^۶ ابوالفرج عبدالرحمان بن الحوزی بن علی (۵۰۸/۱۰ ھ

— ۵۹۷ ھ) مطابق (۶۱۱۲ — ۶۱۲۰۱) بغداد میں پیدا

ہوئے۔ انکی تالیفات و تصانیف کی تعداد ۵۱۹ ہے۔ انکی کتب

کا کیتلاگ عبدالحمید العلوجی نے " مولفات ابن جوزی "

گلستان کا سن تصنیف ۶۵۶ ھ (۱۲۵۸ء) ہے۔ اگر گلستان کی تصنیف کے وقت ان کی عمر ۵۰ سال تھی تو اس طرح ان کی تاریخ ولادت ۶۰۶ ھ (۱۲۱۰ء/۱۲۰۹ء) نکلتی ہے۔ پروفیسر مقبول بیگ بدخشانی نے ان کی تاریخ وفات ۶۵۰ ھ (۱۲۵۲ء) لکھی ہے۔

گویا سعدی کا مذکورہ سال ولادت و وفات دونوں غلط ثابت ہو گئے اور ان کی پیدائش و وفات کے سنین کا مسئلہ آج بھی متنازعہ فیہ ہے۔

عرض دنیا کے اس عظیم شاعر ، ادیب اور ناصح کے سوانحی حالات کلی طور پر پردہ اخفا میں ہیں۔ اگرچہ سعدی پر بہت کچھ لکھا جا چکا ہے لیکن ان کی خود سعدی کے اپنے اقوال اور تحریروں سے تردید و تکذیب ہو جاتی ہے۔

سعدی کی گوشہ گیری کے زمانے میں سعدی کے
اخراجات کی کفالت کی۔

تصانیف :

شیخ سعدی کی تصانیف میں قرآن مجید کا فارسی ترجمہ
بھی ان سے منسوب کیا جاتا ہے۔ اس ترجمہ کے بارے میں
ابھی تحقیق نہیں کی گئی۔

شیخ کے فارسی کلیات کا ایک ایسا خطی نسخہ انڈیا آفس
لائبریری لندن میں موجود ہے جو ۷۲۸ھ (۱۳۲۸ء) کا مکتوبہ
ہے۔ کاتب کا نام ابوبکر بن علی بن محمد ہے۔ بقول کاتب
اس نے یہ نسخہ شیخ سعدی کے اصل نسخہ سے نقل کیا تھا۔ وہ
لکھتا ہے :

" منقول من خط الشيخ العارف السعدي "

کلیات سعدی میں گلستان اور بوستان کے علاوہ حسبِ دلیل
کتابیں شامل ہیں۔

نثر میں ان کی تصنیف ہے جو عام طور پر گلستان سعدی
کے نام سے موسوم ہے۔ یہ کتاب اخلاق جلالی ، اخلاق ناصری اور
اخلاق محسنی کی طرح اخلاقیات کے نصاب کی کتاب نہیں پھر
بھی تہذیب الاخلاق کے لیے اس سے بہتر کتاب آج تک ایران میں
تصنیف نہیں ہوئی۔ متعدد تذکرہ نویسوں نے گلستان کا سن
تصنیف ۶۵۶ھ (۱۲۵۸ء) تحریر کیا ہے۔ گلستان کے دیباچہ
میں سعدی کہتے ہیں۔

در آن مدت کہے مارا وقت خوشی بود

زہجرت شش صد و پنجاہ و شش بود

اس شعر سے بھی یہ بات ثابت ہوتی ہے کہ گلستان کا سال
تصنیف ۶۵۶ھ (۱۲۵۵ء) ہی ہے۔ سعدی نے اس کتاب کو سعد بن
ابوبکر بن زنگی کے نام دیباچے میں معنون کیا۔

علی الخصوص کہ دیباچہ ہما نویس